✕ REVERENDO ADMODUM ET DILECTO C
COMMUNISTRO FLACILLO, EUSEBIUS IN
DOMINO SALUTEM D.

Minime profecto mirandum est, si paucis et breviter ea refutasse contentus fuerim, quæ verbosissima Marcellus sunt, et garrullitate summa scriptis comprehensa. Neque enim multis necessario refellenda fuerant, quæ a seipsis rejectitia unicuique vel obvio viderentur. Quamobrem suffectura omnino ratus, quæ sunt ab homine profecta, in prioribus duobus libris, retulisse tantummodo contradisputandi labore omni supersedebam, et ipsius solummodo verba ad ipsum refellendum producebam. In

Τῷ ΤΙΜΩΤΑΤΩ ΚΑΙ ΑΓΑΠΗΤῳ ΣΥΛΛΕΙ-
ΤΟΥΡΓῳ ΦΛΑΚΙΛΛῳ (4) ΕΥΣΕΒΙΟΣ ΕΝ
ΚΥΡΙΑῳ (4') ΧΑΙΡΕΙΝ.

Εἰ πρὸς τὴν ἀδελφσχον (5) καὶ πολυεπῆ Μαρκέλλου γραφὴν τὰ παρ' ἡμῶν ἐν βραχέσιν ἤρκεσεν, οὐ χρὴ θαυμάζειν. Οὐ γὰρ δὴ πολλῶν ἔδει λόγων πρὸς ἀνατροπὴν, τῶν αὐτόθεν καὶ τοῖς τυχοῦσι κατεγνωσμένων. Διὸ δὴ ἐν δυοῖ τοῖς πρώτοις, μόνῃ τῇ παραθέσει τῶν τοῦ ἀνδρὸς ῥημάτων χρησάμενος δίχα πάσης ἀντιβόθσεως, ἐξ αὐτῶν τὸν κατ' αὐτῶν ἔλεγχον φανερὸν ἐποιούμην. Νυνὶ δὲ πρὸς ἐκείνη τῇ φωρᾷ καὶ τὴν ἀνατροπὴν τῶν αὐτῶν διὰ τριῶν τῶν μετὰ χεῖρας προσήγαγον. Ὁ μὲν γὰρ, ἐν τι διωλύγιον (6)

✕ Ed. Paris. pag. 56. ✕ Ed. Paris. pag. 57.

(2) Ταῦτα καὶ ἡμᾶς. Exponit hic Eusebius, unde factum, ut ad confutandum hocce scriptum accesserit, concilii scilicet imperium, et Actorum concilii defensionem : sed factio erat. Præsidentibus Eusebius Constantinopolitanus. Ariani erant pene omnes in illo concilio congregati : tantum non arianizabat imperator : Marcellum illi oderant odio capitalissimo. Hæc non ideo dicta sunt, ut Marcellum tueamur, sed ut Arianorum operarios, et operas indicemus. Θεὸς γὰρ ἔσται ὁ τούτων κριτὴς, ut verbis Eusebianis, sed sensu Epiphianiano concludam. M.

(3) Vulgo ἐλελεγ. et infra δς δὲ τ. xp. et ἀπεδοκίμαζετο.

(4) Inscrubuntur tres sequentes libri, Flacillo. Erat autem episcopus ille Antiochiæ, τῆς ad Ἐφῆναι, Orientis metropolitæ, Arianæ hærescos

factior, et ab Ariani inductus, Euphronii, itidem Ariani, successor. Is est, qui apud Sozom. lib. III, cap. 5, dicitur Πάκχτος, ab aliis Placidus, errorum librorum. Aliquoties illius meminit Athanasius. Quid vero hactenus a se præstitum sit, et quid ab eo in sequentibus libris exspectandum sit, docet Eusebius in illis : Διὸ δὲ ἐν δυοῖ τοῖς πρώτοις, etc. M.

(4') Κυρία. Vulgo Χριστῷ.

(5) Vulg. Καὶ πολὺ ἐπὶ Μαρκέλλου. Saltem πολλῶν. Sed omnino legendum est, πολυεπῆ. Id docent illa, statim ab initio primi libri : Διὸ καὶ πέρα τοῦ θέοντος, εἰς μακρὸν αὐτῷ καὶ ἀμετρον μῆκος ἐξέπεσεν ἡ γραφή, ὡς μόνον ἐπὶ πᾶσι ἐγγύς που μυρίων, τὸν ἕνα λόγον ἀπαρτίσθαι. M. — Dein vulgo διὸ δὲ εἰ φωρᾷ.

(6) Ἐν τι διωλύγιον. Non est partitius suum opus

καὶ πολυπλανὲς σύγγραμμα συντάξας, τοῦτό φησι ἅπερ ποιηκέναι, διὰ τὸ ἕνα γνωρίζειν Θεόν· μή πη λάθῃ τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ χώραν διδούς ὑποστάσεως (7), διελών τὴν γραφὴν. Ἡμεῖς δὲ τὴν παναγίαν καὶ τρισμκαρίαν τιμῶντες Τριάδα, ἐν τοσοῦτοις τὴν πᾶσαν ὑπέθεσιν συνειλήφαμεν· φεισάμενοι μὲν πολυλογίας, ἐν ἐπιτόμοις δὲ καὶ βραχείσι τὴν ἀληθῆ παραστήσαντες θεολογίαν. Εἰ μὲν οὖν αὐτάρκως ἔχει τὰ γραφέντα, κρίνειας ἂν αὐτὸς ἐντυγχάνων· εἰ δὲ τίνα λείποι, καὶ ταῦτα ἀναπληρώσειας· δηλαδὴ, ἅτε ἀδελφὸς ἀδελφοῦ ὑστερήματα, εἰ που καὶ θεραπείας δέοιτο, δι' ἐπανορθώσεως ἀξιόμενος. Ἐβρῶσθαί σε καὶ μνημονεύειν ἐμοῦ τῷ Κυρίῳ διὰ παντὸς εὐχομαι.

theologiam conjunctam cum veritate, breviter et tanquam per compendium, repræsentemus: si satis hoc pro dignitate fuerimus exsecuti, tuum erit cum perlegeris, judicare. Si quid defuerit, tuum erit adimplere, tanquam frater fraternos defectus. Si et opus alicubi correctione atque medicina fuerit, in hac quoque parte reformationem adhibebis. Bene te semper valere jubeo, meique jugiter in tuis ad Deum orationibus et sacrificiis memor esse velis.

ΤΩΝ ΠΡΟΣ ΜΑΡΚΕΛΛΟΝ ΕΛΕΓΧΩΝ

ΕΥΣΕΒΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΜΦΙΛΟΥ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ ΛΟΓΟΣ ΠΡΩΤΟΣ.

EUSEBII PAMPHILI

DE THEOLOGIA ECCLESIASTICA CONTRA MARCELLUM

LIBER PRIMUS.

ΤΑΔΕ ΤΟ ΠΡΩΤΟΝ ΠΕΡΙΕΧΕΙ ΣΥΓΓΡΑΜΜΑ. C

α'. Ὅτι μάνηρ Σαβέλλιον διέβαλλε Μάρκελλος, τὰ ἴσα αὐτῷ δοξάζων.

β'. Ὅτι τῇ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ ἢ Χριστοῦ χάρις, τὴν περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ γνῶσιν ἐξαιρετορ ἐδωρήσατο.

γ'. Ὅτι ποικίλως ἐσφάλησαν οἱ ἑτεροδοξοὶ ἐν τῷ περὶ Υἱοῦ λόγῳ.

δ'. Ὅτι μάνηρ Χριστιανὸς λέγουσιν ἑαυτοῦς, οἱ μὴ ὑφιστάσθαι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ὁμολογοῦντες.

ε'. Ὅπως Μάρκελλος τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἠρνεῖτο, τὴν Σαβέλλιον αἰρεσιν μιμούμενος.

✠ Ed. Paris. pag. 58.

in sectiones, libros aut tomos Marcellus, quia Deum unicum fatebatur. Eusebius, suam refutationem in tres libros distinxit, ab eodem fonte, quia Trinitatem agnoscebat. Forte illud ἐν τι γράψας, quod initio posuit Eusebius de Marcellis, hoc sensu capiendum est, ut non id voluerit, nihil præterea scripsisse Marcellum, quod negat Hieronymus, sed non partitum hoc suum opus in plura, vel parti-

tribus autem istis præ manibus, libellis, ultra illam superius institutam rationem, refutationem ex adverso adornavi. Ille unicum ubi enixus erat fetum, immensum illud opus, et variis ex erroribus contextum, hoc ob eam causam instituisse se narrat, propterea quod unum solum Deum agnoscebat. Veritus nimirum, ne, si in plures libros illud scriptum propagasset, subsistentiam exinde Filio Dei alicubi indulsisse videretur. At nos qui sanctissimam Trinitatem, et numeris omnibus beatissimam veneramus, tot libris, hoc est tribus, dispertitum universum styli argumentum exsolvemus. Eam porro scribendi inivimus rationem, ut, multiloquium declinantes,

tanquam per compendium, repræsentemus: si satis hoc pro dignitate fuerimus exsecuti, tuum erit cum perlegeris, judicare. Si quid defuerit, tuum erit adimplere, tanquam frater fraternos defectus. Si et opus alicubi correctione atque medicina fuerit, in hac quoque parte reformationem adhibebis. Bene te semper valere jubeo, meique jugiter in tuis ad Deum orationibus et sacrificiis memor esse velis.

LIBRI PRIMI CAPITA. ✠

I. Sabellium a Marcello inepte reprehensum, cum eodem in errore cum Sabellio ipse per omnia versetur.

II. Quod per Christi gratiam collata sit Ecclesie Dei excellens quædam cognitio de Patre atque Filio.

III. Quod variis erroribus impliciti erraverint, de Filio diversa sentientes ab Ecclesia.

IV. Quod frustra se indigent Christianos qui subsistentiam Filii Dei non confitentur

V. Quod Marcellus secutus Sabellii hæresim Filium Dei abneget.

bus distinxisse. M.

(7) Ἰποθέσεως. Vult hypostasia: et tamen pluries ὑπόθεσιν pro altera illa voce positam legimus, Spontene, aut ex errore librarii, nescio. Nam certe constat ex Athanasio. nomen ὑποστάσεως, abominationi fuisse Arianis. M. — Scripsi ὑποστάσεως cum eod. loco ὑποθέσεως· dein vulgo δὲ παναγίαν κ. τρ. et διαπαντός.

- VI. *Qualiter credit Ecclesia Dei.*
 VII. *Quod ab Ecclesia dissentientes, non unica tantum ratione modoque a theologia de Dei Filio aberaverint.*
 VIII. *Constituitur sana et orthodoxa Ecclesiæ doctrina.*
 IX. *Quod non similiter atque creaturæ, subsistat Filius.*
 X. *Quod cum solus sit de Patre generatus, et Deus id eo et unigenitus Filius, nec injuria, nominetur.*
 XI. ✕ *Quod Ecclesia unum agnoscat et notum faciat Deum, licet nuper admisit illam formam, Deus de Deo.*
 XII. *Quod sit inenarrabilis illius de Patre generatio.*
 XIII. *Quod adventus et præsentia Filii Dei, omnibus fuerit necessaria et salutaris.*
 XIV. *Quod Ecclesia jure optimo Marcellum eiecerit, in eadem sententia versantem cum Sabellio.*
 XV. *Quibus verbis Sabellium Marcellus concidat, dum ab eo se videri vult dissentire.*
 XVI. *Quomodo e suis ipsius verbis deprehendatur, eandem ipsam cum Sabellio fovere opinionem.*
 XVII. *Quod aperte neget Filii hypostasim.*
 XVIII. *Quod Filium affirmet nihil aliud existisse ante assumptum hominem, quam Verbum, ei per omnia omnimodo simile, quod inter homines usurpatur.*
 XIX. *Quod divina Scriptura, non solummodo Verbum appellet Dei Filium, sed sexcentis quoque diversis nominibus, etiam ante quam incarnaretur.*
 XX. *Propositæ e sacris litteris per partes, explicatæque insuper demonstrationes, xxx capitibus comprehensæ.*